
 

 

 

 

COMUNE DI PEVERAGNO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

 
 

Ordinanza n. 136 

Protocollo n. 0015471 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI UTILIZZO, VENDITA, SOMMINISTRAZIONE E 

CONSUMO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO NELLE AREE PUBBLICHE 

E APERTE AL PUBBLICO – NATALE IN CONTRADA 2024 

 

 

IL SINDACO 
 

 

 

Richiamato il programma della manifestazione ”NATALE IN CONTRADA ” prevista nei giorni 24 e 26 
dicembre 2024 e considerato che tale evento richiamerà, presumibilmente, l'afflusso di una notevole quantità 
di persone; 
Preso Atto della necessità di procedere, in considerazione delle esigenze di pubblico interesse e di ordine 
pubblico, all'adozione di un provvedimento che preveda il divieto di utilizzo, vendita, somministrazione e 
consumo di bevande in contenitori di vetro nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico (fatta eccezione per la 
sola somministrazione effettuata congiuntamente ai pasti o con servizio al tavolo nei dehor);    
Visto l’art- 50 c. 1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. ; 
Visto Il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto Lo Statuto del Comune di Peveragno;  
Visto l'art. 9 del Regio Decreto pubblica sicurezza 18 giugno 1931, n. 773 e s.m.i. Approvazione del testo 
unico delle leggi di P.S.,  

ORDINA 
per le motivazioni illustrate in premessa, in occasione della manifestazione sopraindicata 

• il divieto assoluto di utilizzo, vendita e somministrazione di bevande in contenitori di vetro  

Il divieto, che non si applica solo nel caso di somministrazione ad avventori seduti ai tavoli degli esercizi 
pubblici con plateatico, è diretto a prevenire episodi di vandalismo connessi all’abbandono, dopo l’uso, di 
contenitori di bevande in vetro, nonché i rischi derivanti dalla dispersione a terra di frammenti delle stesse ed è 
rivolta ai pubblici esercizi di somministrazione (bar-ristoranti), alle attività commerciali in sede fissa e ambulanti 
e alle attività artigianali di vendita di beni alimentari di produzione propria, operanti nell’ambito del concentrico 
di Peveragno.  
Il divieto non si applica alla vendita se eseguita in contenitori con imballaggi chiusi (cassette, cartoni e simili). 

AVVERTE 
che l'inottemperanza    alla   presente ordinanza costituisce illecito amministrativo ed è punibile ai sensi  
dell'art. 7 bis comma 1 e 1 bis del  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  con la sanzione pecuniaria da € 25,00 ad € 
500,00 con  pagamento in misura ridotta pari ad Euro 50,00. 
La vigilanza sull'ottemperanza sarà effettuata dalla Polizia Locale e dalle Forze di Polizia presenti sul territorio 
(a tal fine si dispone che la presente ordinanza venga trasmessa anche alla Prefettura, alla Questura di Cuneo 
ed al Comando Stazione Carabinieri di Peveragno).  



DISPONE INFINE 
che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio, pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Peveragno.  
 
 
 
 

 

Peveragno, lì 18/12/2024 IL SINDACO 

RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 
      

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 

L’anno duemila ……………….. addì …..… del mese di ………………..…, in Peveragno, via …….…………………..…………...…n°.…..  

Il sottoscritto messo certifica di aver notificato il presente atto destinato a  …………………………………...…………. 

consegnandone copia a mani di …………………………….…..……. nella sua qualità di …………………….…………                         
 

Il Ricevente …………………………………….…….  Il Messo notificatore ……………………..……………………. 

 

 
 

 


